[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11 мая 2018 года             № 21-а
Об утверждении программы  и создании

комиссии   по  безопасности  дорожного

движения                    на         территории
Александровского  сельского  поселения
Монастырщинского района Смоленской
области на 2018-2020  годы.

       В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2009 года №100 о федеральной целевой программы «Повышения безопасности дорожного движения» и постановления Главы муниципального образования «Монастырщинский район» от 24.01.2012 года №17 «О создании комиссии по безопасности дорожного движения»

       Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

       1.Утвердить комиссию  при Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области по безопасности дорожного движения на территории Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области на 2018-2020  годы (приложение № 1).
       2.Утвердить Программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  на 2018-2020  годы.

     3. Настоящее  постановление опубликовать в печатном средстве массовой  информации «Александровский вестник» Александровского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Александровского сельского поселения

Монастырщинского района

Смоленской области                                                                         Т.И. Статуева
Приложение №1

к постановлению Администрации

Александровского сельского поселения

Монастырщинского           района

Смоленской                      области

 от 11.05.2018 г. № 21-а
Комиссия

Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области по безопасности дорожного движения в следующем составе:

         Статуева                      - Глава муниципального образования Александровского
Татьяна Ивановна                  сельского поселения, председатель комиссии

      Антонова                         - старший инспектор Администрации

 Наталья Алексеевна              Александровского сельского поселения

                                   ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

        Антонов                          - начальник ОП  по Монастырщинскому району МО

Геннадий Викторович            МВД  РФ (Починковский) (по согласованию)

        Казакова                           - заместитель директора-начальник

Вера Николаевна                     Монастырщинского филиала СОГБУ

                                                   «Смоленскавтодор» (по согласованию)

Беляев                                       - начальник ОГИБДД  МО МВД России

Дмитрий Олегович                  (Починковский)    (по согласованию)

    Столяров                              - председатель СПК «Вихра»
Александр Евгеньевич

    Ржевцев                               - заведующий Досуговским филиалом МБОУ

Петр Николаевич                    Носковской школы

	СОГЛАСОВАНО
Начальник ОП  по Монастырщинскому району МО МВД России (Починковский)

________________ Антонов Г.В.
«____» ______________2018г.
	      УТВЕРЖДАЮ
      Глава муниципального образования
   Александровского сельского поселения

      Монастырщинского района

      ________________ Статуева  Т.И.
       «____» ______________2018г.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории   Александровского сельского поселения на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ

целевой программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Александровского сельского поселения на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	           Целевая программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Александровского сельского поселения на 2018-2020 годы» (далее по тексту – Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчики Программы
	Администрация   Александровского сельского поселения, ОВД Монастырщинского района (ОГИБДД  МО  МВД России) (Починковский)

	Исполнители программы
	Администрация   Александровского сельского поселения, (ОГИБДД ОВД Монастырщинского района)

	Основные цели и задачи Программы
	Основной целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах. Условием достижения цели является решение следующих задач:
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области;
- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

- повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование   дорожных условий, внедрение технических средств регулирования дорожного движения, своевременное выявление, ликвидация и  профилактика опасных участков на улично-дорожной сети;
- укрепление материально-технической базы подразделений ОГИБДД, улучшение условий работы с населением.

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети в черте населенных пунктов Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы
	Контроль  за выполнением мероприятий Программы осуществляет разработчик Программы, а также государственные органы в соответствии с федеральным и областным законодательством.

1. Состояние проблемы
           Недопустимое положение с обеспечением безопасного движения сложилась на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин.       Ремонтно-восстановительные работы частично  проводились в 2017 году, финансирование  данного предприятия   осуществлялось.
2. Описание целей и задач Программы, срок ее реализации, прогноз ожидаемых социально-экономических результатов ее
реализации.
Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их прав на безопасные условия движения  по дорогам Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
· сформировать общественное мнение по проблеме безопасности дорожного
движения путем организации общественной поддержки мероприятий
Программы, проведения информационно-пропагандистских компаний  в
средствах массовой информации, внедрения современных методов обучения
населения, в том числе детей и подростков, правилам дорожного движения;
· совершенствование условий движения на улично-дорожной сети;
· внедрить новейшие технологии в области профилактики краж и угонов
автотранспортных средств;
· обеспечения сохранности существующей дорожной сети, выполнения качественных работ по содержанию, ремонту существующих автомобильных дорог;
· повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог местного значения Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.
Учитывая низкое техническое состояние существующей улично-дорожной сети, существенные сдвиги в проблеме повышения безопасности дорожного движения могут быть достигнуты путём концентрации ресурсов для поэтапного проведения на отдельных дорогах, имеющих приоритетность по уровню ДТП, комплексов мероприятий, обеспечивающих максимальную эффективность вложения средств и достижение снижения аварийности, связанной с дорожными условиями.

Срок реализации Программы — 2018-2020 годы.
В результате реализации Программы ожидается снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствования условий движения на автодорогах, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения.

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

- своевременное и качественное проведение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования для повышения уровня безопасности дорожного движения;

- развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3. Критерии количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы.
Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности программы являются снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на улично-дорожной сети Александровского сельского поселения, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения.
4.Система (перечень) программных мероприятий.
Мероприятия  Программы объединены в пять разделов Программы:

1) «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению
безопасности дорожного движения»;
2)  «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма»;
3) «Выполнение ремонтно-восстановительных работ по восстановлению улично-дорожной сети»;

Каждый раздел Программы включает ряд мероприятий, координирующих работу определенного круга специалистов, имеющих опыт решения таких задач, как пропаганда безопасности дорожного движения и формирование общественного мнения, организация движения и эксплуатация автомобильных дорог, оказание помощи участникам дорожного движения.
В рамках Программы предполагается улучшение системы БДД, рассмотрение вопроса о состоянии аварийности на транспорте и принимаемых мерах по предупреждению аварий. Для выполнения данной Программы предлагаются мероприятия указанные в таблице 1.
	Наименование

мероприятий

	Сроки исполнения
	Источники и объемы финансирования по годам/тыс.руб./
	Исполнители

	Годы
	Районный бюджет

	1. «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения»

	1.1. Издание целевой печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения/информационные листы, памятки/
	В течении
года
	2018
2019
2020
	 0,1
 0,2
 0,2
	ОГИБДД

	2. «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма»

	2.1. Приобретение и распространение плакатов, буклетов по тематике БДД для общеобразовательных учреждений
	В течении года
	2018
2019
2020
	0,1
0,2
0,2
	ОГИБДД, отдел образования

	3. «Выполнение ремонтно-восстановительных работ по восстановлению улично-дорожной сети»

	3.1.  Заключение договоров с организациями на выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети
	2 квартал
	2018
2019
2020
	250,0
250,0

300,0
	МУП «МКС»,
Администрация Александровского сельского поселения

	3.2. Ремонт улично-дорожной сети

	2-3 кварталы
	2018
2019
2020
	320,0
320,0
400,0
	Администрация

Александровского сельского поселения

	3.3.Содержание улично-дорожной сети
	В течении года
	2018
2019
2020
	300,0
300,0

350,0
	Администрация

Александровского сельского поселения